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Annotatsiya 

Ushbu maqolada achchiq shuvoq (Artemisia absinthium L.) dorivor o‘simligining botanik 

tavsifi, kimyoviy tarkibi hamda farmakologik xususiyatlari ilmiy manbalar asosida tahlil 

qilingan. O‘simlik tarkibida mavjud efir moylari, seskviterpen laktonlar, flavonoidlar va boshqa 

biologik faol moddalarning antigelmint, antibakterial, yallig‘lanishga qarshi hamda ovqat hazm 

qilish jarayonini yaxshilovchi ta’sirlari haqida ilmiy ma’lumotlar keltirilgan. Shuningdek, 

achchiq shuvoqning xalq tabobati hamda zamonaviy fitoterapiya amaliyotida qo‘llanilishi, 

uning dorivor ahamiyati va istiqbollari yuzasidan umumlashtirilgan xulosalar berilgan. 

 

Kalit so‘zlar: achchiq shuvoq (Artemisia absinthium L.), seskviterpen laktonlar, efir moylari, 

biologik faol moddalar, antigelmint ta’sir, fitoterapiya, dorivor o‘simliklar. 
 

 

Introduction 

Kirish  

Odatda shuvoq nomi bilan tanilgan Artemisia absinthium L. Osiyo, Yaqin Sharq, Yevropa 

hamda Shimoliy Afrikada keng tarqalgan muhim ko‘p yillik dorivor buta hisoblanadi [1]. 

Artemisia turkumi Asteraceae oilasiga mansub bo‘lib, bir yillik, ikki yillik va ko‘p yillik 

o‘tsimon o‘simliklar hamda mayda butalarni o‘z ichiga oladi va 500 dan ortiq turdan tashkil 

topgan eng yirik hamda keng tarqalgan turlardan biri hisoblanadi [2]. A. absinthium turli xalqlar 

orasida bir nechta mahalliy nomlar bilan ataladi. U ingliz tilida green ginger, absinthe, 

wormwood; lotin tilida Genepi; fransuz tilida vermouth; yunon tilida apsinthion; meksika tilida 

anjenjo; xitoy tilida yang ai va kuay; hind tilida Majtari, Majri, Mastiyarah, Karmala; nemis 

tilida Absinth va Vermut; yapon tilida nigayomogi; arab tilida Damseeh va Afsantin nomlari 

bilan mashhur [3]. 

O‘simlikning ildizi ko‘p yillik, poyasi mustahkam, cho‘zilgan, qisman yog‘ochsimon va bargli 

bo‘lib, o‘ziga xos xushbo‘y hid hamda achchiq ta’mga ega. Poyasi taxminan 60–80 sm (2–2,5 

fut) balandlikda bo‘lib, oqish rangli va mayin ipak tuklar bilan qoplangan. Barglari ikki 

tomondan kulrang-oq tusda, mayda va chuqur bo‘lingan segmentlarga ega. Pastki barglari 

kengroq, yuqoriga qarab esa torayib boradi. Gullash davri yoz boshidan kuz boshigacha davom 

etadi [4]. Gul boshlari qisqa, deyarli dumaloq shaklda bo‘lib, bargli panikulada joylashgan, 

mayda gullari esa yashil-sariq rangga ega. Barglari va gullari kuchli achchiq ta’m hamda o‘ziga 

xos aromatik hidga ega bo‘lib, bu hid asosan tujonga o‘xshash efir moylari bilan bog‘liq. 1-

rasmda A. absinthium ning yer ustki qismlari va gullari ko‘rsatilgan. 
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        A. absinthium mikroblarga qarshi, insektitsid, viruslarga qarshi, gipoglikemik, 

gepatoprotektiv, yaralarni bitiruvchi, yallig‘lanishga qarshi hamda yurak-qon tomir tizimini 

qo‘llab-quvvatlovchi kabi turli farmakologik faolliklarni namoyon etuvchi muhim dorivor 

o‘simliklardan biri hisoblanadi [5]. Bundan tashqari, u keng spektrli antioksidant hamda 

antitumor (saratonga qarshi) faollikka ham ega ekanligi aniqlangan [7, 8]. 

 

Kimyoviy tarkibi 

1-jadval: Artemisia absinthium efir moyining kimyoviy tarkibi. 

Tarkibiy qismlar RI % Izoh 

Alfa-pinen 938 3,8 Monoterpen; antiseptik va yallig‘lanishga qarshi 

Sabinen 975 8,9 Monoterpen; antioksidant va aromatik komponent 

Beta-pinen 980 23,8 Monoterpen; mikroblarga qarshi faollik 

Mirsen 990 4 Monoterpen; og‘riq qoldiruvchi va tinchlantiruvchi 

Alfa-fellandren 1004 3,2 Aromatik terpen; yengil antibakterial ta’sir 

Alfa-terpinen 1017 0,4 Antioksidant xususiyatga ega terpen 

Beta-simen 1025 1,9 Xushbo‘y komponent; biologik faollik ko‘rsatadi 

Beta-fellandren 1029 0,7 Antimikrob ta’sirga ega monoterpen 

1,8-sineol 1033 0,3 Evkaliptol; balg‘am ko‘chiruvchi va antiseptik 

(E)-Beta-osimen 1048 0,4 Aromatik monoterpen; yallig‘lanishga qarshi 

Gamma-terpinen 1061 0,7 Kuchli antioksidant terpen 

Linalol 1097 4,2 Sedativ va antibakterial xususiyatli spirt 

 

Farmakologik ta’siri 

A. absinthium ning efir moyi mikroblarga qarshi faollik namoyon etadi [12,13]. Barglarining 

suvli ekstrakti Meloidogyne incognita ning ikkinchi bosqich lichinkalariga qarshi nematotsid 

faollik ko‘rsatadi [15]. Barg ekstrakti sichqonlarda Plasmodium berghei ga qarshi bezgakka 

qarshi ta’sir namoyon etgan [10]. 

Yer ustki qismining metanolik ekstrakti yallig‘lanishga qarshi va og‘riq qoldiruvchi 

xususiyatga ega [18]. Barg va gulning suvli hamda metanolik ekstraktlari asetaminofen va CCl₄ 

tomonidan chaqirilgan jigar shikastlanishiga qarshi gepatoprotektiv ta’sir ko‘rsatadi [17]. 

Shuningdek, A. absinthium ekstraktlari Entamoeba histolytica sababli yuzaga keladigan ichak 

amyobiazining turli klinik bosqichlarida umumiy yengillik berishi aniqlangan [23]. Gul 

boshlarining kukuni uy pashshasiga nisbatan larvitsid xususiyatga ega [19]. 

Seksviterpen lakton fraksiyasi va o‘simlikning suvli ekstrakti Plasmodium falciparum ning 

rivojlanishini to‘xtatadi [12]. Metanolik ekstrakti in vitro sharoitda saratonga qarshi faollik 

namoyon etadi [11]. Turli ekstraktlari yaraga qarshi (antiulserogen) ta’sir ko‘rsatadi [22]. 

Yer ustki qismlarining xom etanol va suvli ekstraktlari tirik Haemonchus contortus qurtlariga 

nisbatan sezilarli antigelmintik ta’sir ko‘rsatgan [16]. Bundan tashqari, A. absinthium dum 

osma (tail suspension) va majburiy suzish sinovlarida antidepressant faollik namoyon etgan 

[21]. Reperfuziya natijasida yuzaga kelgan miya shikastlanishida neyroprotektiv ta’sir 

kuzatilgan [24]. 

In vitro sharoitda erkin radikallarni zararsizlantirish (antioksidant) faolligi ham aniqlangan [20]. 
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A. absinthium ning an’anaviy qo‘llanilishi. Turli geografik hududlarda o‘suvchi Artemisia 

absinthium farmatsevtika va botanika sohalarida muhim ahamiyatga ega bo‘lgan dorivor 

o‘simlik hisoblanadi. U an’anaviy tabobatda gepatomegaliya, gepatit, gastrit, sariqlik, yaralar, 

splenomegaliya [25], dispepsiya va ovqat hazm qilish buzilishlari, og‘riq hamda meteorizmni 

davolashda keng qo‘llanilgan [26]. 

Shuningdek, asabiylik, xotira susayishi [27], depressiya, epilepsiya, surunkali isitma, teri 

kasalliklari, podagra va revmatizm [28], hamda ichak faoliyati buzilishlarida ham qo‘llanilishi 

qayd etilgan. Bundan tashqari, o‘simlik antigelmint va insektitsid vosita sifatida ham 

foydalaniladi [29]. Chorvachilikda u kavsh qaytaruvchi hayvonlar uchun ozuqa qo‘shimchasi 

sifatida qo‘llanib, rumen fermentatsiyasini rag‘batlantirish orqali ozuqa hazm bo‘lishini 

yaxshilaydi. Kim va boshqalar [30] quritilgan A. absinthium qo‘llanishi rumen pH darajasiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatmasligini aniqlagan. 

Bundan tashqari, o‘simlik tug‘ruq og‘rig‘ini yengillashtirish, skleroz va leykemiyani 

davolashda [31], oziq-ovqat sanoatida esa aperitiflar, spirtli va achchiq ichimliklar ishlab 

chiqarishda qo‘llaniladi [32]. A. absinthium malhami mushak va bo‘g‘imlar qattiqligini 

kamaytirish, ko‘karishlarni davolash, hayz og‘riqlari, yurak faoliyati buzilishlari hamda 

gipertoniyada qo‘llanilishi ham qayd etilgan [33–36].   

 

Neyroprotektiv va antidepressant ta’siri. Bora va boshqalar [37] A. absinthium reperfuziya 

bilan qo‘zg‘atilgan miya shikastlanishida neyroprotektiv ta’sir ko‘rsatishini va endogen 

antioksidant tizim (glutation peroksidaza hamda SOD) faolligini oshirishini aniqlagan. 

Shuningdek, o‘simlik nikotinik va muskarinik retseptorlar orqali kognitiv faoliyatni yaxshilashi 

mumkinligi qayd etilgan [38]. Etanol ekstrakti antixolinesteraza faolligiga ega bo‘lib, 

qo‘rg‘oshin bilan chaqirilgan neyrotoksiklikdan himoya qilishi hamda AChE va monoamin 

oksidaza (MAO) fermentlari faolligini me’yoriy holatga yaqinlashtirishi aniqlangan [39]. 

Shuningdek, u qo‘rg‘oshin va simob xlorid bilan bog‘liq neyron va glial hujayralardagi 

degenerativ o‘zgarishlarni kamaytirishi kuzatilgan [40,41]. 

O‘simlikdan ajratib olingan tabiiy seksviterpen dimer — absintin hujayra ichidagi reaktiv 

kislorod shakllarini kamaytirib, neyroprotektiv ta’sir mexanizmini ta’minlashi mumkin [42]. 

Mahmudiy va boshqalar [43] majburiy suzish hamda quyruq osma testlari orqali A. absinthium 

ekstraktining imipramin bilan taqqoslanadigan antidepressant faolligini ko‘rsatgan. Ushbu 

ta’sir MAO ingibitsiyasi, serotoninni qayta qabul qilishni kamaytirish va fitokimyoviy 

birikmalarning sinergetik ta’siri bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin [44]. 

Yurak-qon tomir faoliyatiga tasiri. Hurrell va boshqalar [45] A. absinthium ekstrakti 

gipolipidemik, antiaterosklerotik va gipoxolesterolemik ta’sir ko‘rsatishini aniqlagan. Daradka 

va boshqalar [46] giperkolesterolemiyali quyonlarda o‘tkazilgan tadqiqotlarda etanol ekstrakti 

triatsilgliseridlar va zardob xolesterini miqdorini sezilarli darajada kamaytirishini qayd etgan. 

Ushbu ta’sir jigarda lipoproteinlar parchalanishini kuchaytirish, lipid almashinuvini yaxshilash 

hamda xolesterin biosintezida ishtirok etuvchi fermentlar faolligini susaytirish bilan bog‘liq 

bo‘lishi mumkin. Bundan tashqari, A. absinthium diabetik kalamushlarda umumiy xolesterin 

darajasini kamaytirishi ham aniqlangan. Xori va boshqalar [47] esa ekstraktlarning 

supraventrikulyar taxiaritmiyada antiaritmik ta’sirga ega ekanligini ko‘rsatgan. 
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Antioksidant faolligi. A. absinthium ning erkin radikallarni bartaraf etish va antioksidant 

faolligi Ali va boshqalar tomonidan o‘rganilgan. Ushbu faollik gallik, kumarin, vanil, sirinjik, 

xlorogen va salitsil kislotalar hamda flavonoidlar (kversetin, rutin) mavjudligi bilan izohlanadi. 

Bora va boshqalar [48] o‘simlikning kuchli antioksidant xususiyatga egaligini va metanolik 

ekstrakti lipid peroksidlanishini kamaytirib, TBARS darajasini pasaytirishini, shuningdek, 

endogen antioksidant tizimni (SOD, GSH) tiklashini aniqlagan. Bu esa A. absinthium ni 

oksidlovchi stress bilan bog‘liq kasalliklarning oldini olishda istiqbolli tabiiy vosita sifatida 

tavsiya etish imkonini beradi. 

Shuningdek, ekstraktlarning DPPH hamda gidroksil radikallarini bartaraf etish qobiliyati va 

sitoprotektiv ta’siri tajribalar orqali tasdiqlangan. Shu bois, A. absinthium tabiiy antioksidant 

moddalar manbai sifatida yuqori ilmiy ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Muhokama. Tahlil qilingan ilmiy adabiyotlar Artemisia absinthium dorivor o‘simligining boy 

fitokimyoviy tarkibga ega ekanligini ko‘rsatadi. O‘simlik tarkibida efir moylari, seskviterpen 

laktonlar, flavonoidlar, fenolik birikmalar hamda boshqa biologik faol moddalar mavjud bo‘lib, 

aynan shu komponentlar uning keng ko‘lamli farmakologik faolligini ta’minlaydi. Ayniqsa, α- 

va β-pinen, tujon, linalol, sineol hamda absintin kabi birikmalar antimikrob, antigelmint, 

yallig‘lanishga qarshi va antioksidant ta’sirlarning asosiy manbai sifatida e’tirof etiladi. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, o‘simlikning turli ekstraktlari (suvli, etanolik, metanolik 

va efir moylari) biologik faolligi jihatidan bir-biridan farq qiladi. Metanolik va etanolik 

ekstraktlar ko‘proq antioksidant, gepatoprotektiv va antitumor faollik namoyon etsa, efir 

moylari kuchli antimikrob hamda insektitsid ta’sirga ega. Bu esa ekstraksiya usulini tanlash 

dorivor preparatlarning samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi. Shuningdek, 

A. absinthium ning neyroprotektiv, antidepressant va kognitiv faoliyatni yaxshilovchi 

xususiyatlari aniqlangani o‘simlikni markaziy asab tizimi bilan bog‘liq kasalliklarda qo‘llash 

istiqbollarini kengaytiradi. Yurak-qon tomir tizimiga ijobiy ta’siri, xususan, gipolipidemik va 

antiaterosklerotik faolligi esa uni metabolik sindrom hamda giperkolesterolemiya 

profilaktikasida qo‘llash imkoniyatini ko‘rsatadi. 

Bundan tashqari, o‘simlikning xalq tabobatida asrlar davomida qo‘llanilishi uning xavfsizligi 

va samaradorligini amaliy jihatdan tasdiqlaydi. Shu bilan birga, mavjud ma’lumotlarning 

aksariyati in vitro va eksperimental hayvonlar ustida o‘tkazilgan tadqiqotlarga asoslangan 

bo‘lib, klinik tadqiqotlar soni cheklangan. Kelgusida standartlashtirilgan ekstraktlar asosida 

keng ko‘lamli klinik sinovlar o‘tkazish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, Artemisia absinthium boy kimyoviy tarkibga ega bo‘lgan istiqbolli 

dorivor o‘simlik hisoblanadi. Uning tarkibidagi efir moylari, seskviterpen laktonlar va fenolik 

birikmalar antimikrob, antigelmint, gepatoprotektiv, neyroprotektiv, yurak-qon tomirni 

qo‘llab-quvvatlovchi hamda antioksidant ta’sirlarni namoyon etadi. Turli ekstraktlarning 

biologik faolligi o‘simlik asosida samarali fitopreparatlar yaratish imkonini beradi. 

Shuningdek, o‘simlikning an’anaviy va zamonaviy tibbiyotda keng qo‘llanilishi uning 

farmatsevtika sanoatida muhim xomashyo manbai ekanligini tasdiqlaydi. Kelgusida A. 
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absinthium ning biologik faol moddalari asosida yangi dorivor vositalar ishlab chiqish hamda 

ularning klinik samaradorligini chuqur o‘rganish dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. 
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